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 های معیشت پایدار در شرایط خشکسالیتبیین مؤلفه

 (مورد مطالعه: تعاونی روستایی امیرکبیر شهرستان شیراز)

 
 3، نسیم ایزدی2معصومه عامریان، 1پوریا عطائی

 

 چکیده

 
 از میناناط ها،فرصت آموزش، انسان، ارتقا سلامت جهت در اقداماتی طریق از انسانی رفاه از حمایت معناي به پایدار معیشت

معیشت پایدار از ابعاد کلیدي توسعه پایدار روستایی است که در آن توجه  .است زندگی براي استاندارد و سالم زیست محیط

-هاي پیش روي آن از ضروریات توسعه روستایی به حساب میهاي برطرف کردن چالشجدي به معیشت و تحول آن و نیز شیوه

هاي معیشت پایدار در شرایط خشکسالی در بین اعضاي تعاونی روستایی امیرکبیر ی مؤلفهآید. لذا، این مطالعه با هدف بررس

شهرستان شیراز، به اجرا در آمده است. این تحقیق توصیفی به شیوه پیمایشی و با ابزار پرسشنامه صورت گرفته است. جامعه 

نفر براي  297که براساس جدول رجسی و مورگان نفر از اعضاي تعاونی روستایی امیرکبیر شهرستان شیراز بود  1300آماري 

نمونه انتخاب شدند و اطلاعات لازم از آنان گردآوري شد. روایی پرسشنامه توسط اساتید و متخصصین در این زمینه و پایایی آن 

یین کننده معیشت نشان داد که پنج مؤلفه تع هایافتهاز طریق انجام مطالعه راهنما و محاسبه آلفاي کرونباخ به تأیید رسید. 

شود که در شرایط خشکسالی باشند. بر همین اساس، پیشنهاد میپایدار اعضاي تعاونی از وضعیت مناسبی برخوردار نمی

رویکردي تنوعی از معیشت براي خانوارهاي روستایی در نظر گرفته شود تا از این طریق معیشت اعضاي تعاونی به سمت پایداري 

 سوق پیدا کند.
 

 : معیشت پایدار، خشکسالی، تعاونی روستایی، توسعه روستایی.لیدیواژگان ک
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 مقدمه
هاي شغلی، معیشت و زندگی بسیاري از روستاییان را بیش از پیش با مشکل مواجه کرده افزایش سریع جمعیت و محدود شدن فرصت

گردد. هاي جدي به درآمد ناچیز آنها برمیغلب محدودیتاند. اهاي مختلفی مواجههاي روستایی با محدودیتاست. با این وصف خانواده

-هاي توسعه بینمعیشت بسیاري از روستاییان و به خصوص کشاورزان به آب وابسته است. با توجه به مشکلات بسیار زیاد موجود، آژانس

ز این طریق سبک زندگی کشورهاي در حال اند تا اهاي توسعه محلی را در چارچوب رهیافت معیشت پایدار به اجرا درآوردهالمللی، پروژه

 Carney, 1998; Ashleyدست آید )محور و منطقی بههاي مردمتواند از طریق مشارکت و برنامهتوسعه را بهبود بخشند. معیشت پایدار می

& Carney, 1999است و هنگامی از پایداري  هاي مورد نیاز براي داشتن یک زندگی متوسطها و فعالیتها، دارایی(. معیشت شامل قابلیت

ها را در حال و آینده حفظ و ارتقا دهد و طوري نباشد که ها و داراییبرخوردار است که بتواند از استرس و فشارهاي زندگی بکاهد و توانایی

ت. بسیاري از (. معیشت ناپایدار یک مشکل عمده خانوارهاي روستایی اسChambers & Conway, 1992منابع طبیعی را از بین ببرد )

( PQLIاند. کمیت فیزیکی شاخص زندگی )هاي مناسب معیشت پایدار داشتهاي براي شناخت شاخصهاي قابل ملاحظهمطالعات، تلاش

(. علاوه بر آن، Linderberg, 2002هاي توسعه اجتماعی استفاده گردید )( به منظور سنجش تفاوت شاخصMorris, 1970توسط موریس )

UNDP (1998) هاي خص جدید توسعه انسانی را به منظور سنجش بروندادهاي توسعه اقتصادي و اجتماعی توسعه داد. اگر چه شاخصشا

بسیار زیادي براي تجزیه و تحلیل معیشت پایدار در نظر گرفته شد، اما آنها تلفیقی از شرایط اجتماعی، اقتصادي و اکولوژیکی نبودند. 

 & Dumanski & Pieri, 1996; Rasulاجتماعی هر منطقه باشد ) -هاي خاص اقتصاديیط و ویژگیبایست با شراها میبنابراین، شاخص

Thapa, 2003( موسر .)Moser, 1996ها و مسکن از ضروریات تجزیه و هاي اقتصادي، اجتماعی، کار، زیرساخت( نتیجه گرفت که شاخص

( اتخاذ رویکرد تنوع معیشتی را 1393الدین افتخاري و همکاران )رکن پذیري خانوارهاي فقیر روستایی است.تحلیل معیشت و کاهش آسیب

 اند.آوري بیشتر خانوارهاي روستایی در شرایط خشکسالی دانستهمنجر به تاب

 ی(فیزیک و نهادي طبیعی، مالی، اجتماعی، انسانی،)اصلی  هايسرمایه و هادارایی بر اتکا اصلی، هدف روستایی، پایدار معیشت رویکرد در

روستاییان براي دستیابی  (.1395است )سجادي قیداري و همکاران،  روستایی معاش تأمین اساسی و اولیه منابع عنوان به روستا در موجود

و ها روستاییان را مجبور به استفاده از انواع مختلف منابع براي زندگی ها هستند. کمبود داراییاي از داراییبه معیشت پایدار نیازمند دامنه

کند. بنابراین، تلاش براي تأمین معیشت ممکن است پایداري محیط زیست را به خطر بیندازند. منظور از سرمایه انسانی، زنده ماندن می

هاي معیشتی و دستیابی به اهداف ها، دانش، توانایی انجام کار و سلامتی است که تمام اینها افراد را قادر به پیگیري استراتژيمهارت

ها است هاي خانوارهاي روستایی در مقابله با بحرانهاي پایدار براي فهم تفاوت توانایی(. رهیافت معیشتDFID, 1999کند )معیشت می

(Edward & Ellis, 2001چارچوب .)هاي معیشت( هاي پایدار توسط کارسولCarswell, 1997( توسعه یافت و اسکونز )Scoones, 1998 )

هاي غیردولتی نظیر آژانس المللی در کشورهاي در حال توسعه تغییر داد. سازمانبه جوامع محلی، ملی و بینپارادایم معیشت پایدار را 

 Frankenberger etاند )هاي معیشت براي مفهوم معیشت پایدار استفاده کرده( از چارچوبOxfamغیردولتی ژاپن، بنگلادش و اوکسفام )

al., 2000; Bhandari & Grant, 2007هاي مهمی در بن محققان وجود دارد. هاي آن تفاوتمورد معیشت پایدار و ویژگی (. درChambers 

& Conway (1992) هاي اجتماعی و اقتصادي، هاي فنی، منابع طبیعی، داراییاند که منابع انسانی، داراییپنج ویژگی را درنظر گرفته

محیطی اولیه گر از محققان معتقدند که رشد جمعیت، یک مشکل زیستباشند. برخی دیهاي حیاتی در سنجش معیشت پایدار میشاخص

تواند یک شاخص بحرانی براي تولید غذا و معیشت پایدار گذارد و میهاي اکولوژیکی، بیولوژیکی و غیر زنده تأثیر میاست که بر سیستم

د زمین و معیشت ارتباط قوي دارد که باعث ناتوانی اند که فقر روستایی با کمبو(. همچنین، برخی بیان داشتهPimental, 1996باشد )

 (.Ellis & Mdoe, 2003شود )روستاییان در انتخاب گزیدارهاي شغلی غیر کشاورزي در طی فصول غیرزراعی می

ند که ( از رهیافت معیشت پایدار براي صیادان میگو در بنگلادش استفاده کردند و نتیجه گرفتAhmed et al., 2010احمد و همکاران )

 Bandry & Grant (2007)هاي تحقیق هاي معیشتی مواجه هستند. یافتهها و موانع معیشتی بسیاري از قبیل داراییصیادان با محدودیت

تواند معیشت پایدار روستاییان را تأمین کند. ایشان نتیجه گرفتند که کشاورزان نپال با تولید آشکار کرد که تولید کشاورزي به تنهایی نمی
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اي معیشت پایدار نسبی دارند. همچنین بیان داشتند که ناکافی بودن زمین کشاورزي، کمبود نیروي انسانی حصولات و نیروي کار اجارهم

 کار درون خانواده و فقدان دسترسی به خدمات کشاورزي از عوامل ابتدایی آغاز ناامنی معیشت هستند.

کنند. سرمایه مالی ره( هستند که روستاییان از آنها براي معیشت خود استفاده میسرمایه طبیعی شامل: منابع طبیعی )زمین، آب و غی

باشد. یکی انداز و غیره میکنند و شامل درآمد، پسهمان منابع اقتصادي و مالی است که افراد براي تأمین معیشت خود از آن استفاده می

کنند، سرمایه فیزیکی است و شامل حمل و نقل، مسکن، جاده، فاده میهاي که روستاییان از آن براي معیشت خود استدیگر از سرمایه

ها و درآمد ( نشان داده است که بین داراییAhmed et al., 2010باشد. نتایج تحقیقات احمد و همکاران )امکانات بهداشتی و غیره می

کرده است که بین درآمد و تجربه کاري، تحصیلات، داري وجود دارد. به طور اخص، نتایج آنها مشخص خانوارهاي روستایی تفاوت معنی

 داري وجود دارد.اندازه خانوار و سن افراد همبستگی مثبت و معنی

هاي اجتماعی، کمک بسیار زیادي به تبادل تجربه، دانش و هاي ارتباطی، هنجارهاي فرهنگی و دیگر ویژگیسرمایه اجتماعی در شکل شبکه

ها و وضع قوانین هستند که ها، سیاستزا شامل نهادها، سازمانها و فرآیندهاي تحولکند. ساختیی میهاي روستاهمکاري میان خانواده

(. Parmawati et al., 2012ها دارند )زا تأثیر عمیقی بر دسترسی به داراییهاي فرآیندهاي تحولدهند. نهادها و سیاستمعیشت را شکل می

تواند مانع اصلی شود. فقدان یک ساختار و فرآند مناسب میهاي معیشت پایدار مینع و فرصتدرک فرآیندهاي نهادي باعث شناسایی موا

هاي معیشتی هستند. نظیر: درآمد بیشتر، بهبود امنیت براي توسعه و پیشرفت معیشت روستاییان باشد. نتایج درآمدي بروندادهاي استراتژي

هاي معیشتی به سمت تمرکز بر روي منابع درآمدي تجزیه و تحلیل استراتژي(. Kassa & Eshetu, 2014پذیري )غذایی و کاهش آسیب

تواند به عنوان کاهش فقر استدلال شود و براي کمک به از بین بردن فقر به دسترسی عادلانه کند. برونداد معیشت پایدار میگرایش پیدا می

 به منابع بستگی دارد.

هاي تولید کشاورزي استان فارس پرداختند. هاي مدیریت منابع طبیعی در تعاونیل دارایی( به تجزیه و تحلی2008شاهی و همکاران )حسن

هاي ها به ترتیب انسانی، طبیعی، مالی و فیزیکی در ردهنتایج آنها نشان داد سرمایه اجتماعی از بالاترین نمره برخوردار بود و بقیه سرمایه

هاي معیشتی خانوارهاي هاي معیشتی و استراتژيحقیقی دیگر به ارتباط بین داراییدر ت Fang & HaiYang (2012)بعدي قرار گرفتند. 

-هاي انسانی و اجتماعی در رتبهروستایی کشور چین پرداختند. نتایج آنها نشان داد که سرمایه فیزیکی بیشترین مقدار را دارا بود و سرمایه

محیطی را بر خود پنج سازه اجتماعی، انسانی، اقتصادي، فیزیکی و زیست( در پژوهش 1394هاي بعدي قرار داشتند. نوروزي و حیاتی )

( نیز با استفاده از رویکرد معیشت پایدار به بررسی پنج سرمایه 1393زاده و همکاران )اند. صادقمعیشت پایدار کشاورزان مؤثر دانسته

داشتند که این پنج سرمایه از وضعیت خوبی در بین شالیکاران  فیزیکی، انسانی، اجتماعی، مالی و طبیعی شالیکاران پرداختند. آنها بیان

هاي اجتماعی، پروري موجب پایداري بیشتر دارایی( نیز نشان داد که آبزي1394زاده )برخوردار نبودند. نتایج پژوهش شهرکی و شریف

وجه به بیان مطالب ارایه شده، این پژوهش با شود. با تانسانی و مادي معیشتی و در نتیجه بهبود وضعیت پایداري معیشت کشاورزان می

 هاي معیشت پایدار در شرایط خشکسالی در بین اعضاي تعاونی روستایی امیرکبیر شهرستان شیراز انجام گردید.هدف تبیین مؤلفه
 

 شناسیروش
نفر( بودند. در  1300رکبیر )جامعه آماري مورد پژوهش، تمامی اعضاي تعاونی امی .انجام گردیدپیمایش  مورد نظر به صورت پژوهش

 ,Krejcie & Morganگیري تصادفی، استفاده گردید. حجم نمونه آماري بر اساس جدول کرجسی و مورگان )پژوهش حاضر از روش نمونه

-نج گزینهبراي سنجش متغیرهاي تحقیق از طیف پ ها از ابزار پرسشنامه استفاده گردید.آوري دادهبراي جمعنفر برآورد شد.  297(، 1970

مورد تأیید قرار گرفت. متخصصین روایی صوري ابزار تحقیق توسط پانلی از . ( استفاده گردید5تا خیلی زیاد=  1اي لیکرت )خیلی کم= 

پرسشنامه از افراد خارج از جامعه آماري و تعیین آلفا کرونباخ صورت پذیرفت.  30براي تأیید پایایی پرسشنامه یک مطالعه راهنما و تکمیل 

-ها، دادهآوري پرسشنامهپس از جمع باشد.بود که نشانگر پایایی قابل قبول متغیرهاي پژوهش می 78/0ضریب آلفاي کرونباخ بدست آمده، 

 مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. 22SPSSآماري  رافزادست آمده، با استفاده از نرمهاي به

 



 

4 

 

 ایران علوم ترویج و آموزش کشاورزی و منابع طبیعیملی ششمین کنگره 

 حیط زیست در شرایط تغییرات اقلیمیملاحظات ترویج در پایداری کشاورزی، منابع طبیعی و م

 دانشگاه شیراز ،1395ماه آبان 6و  5

 ها و بحثیافته

 های فردی اعضای تعاونیویژگی
(. 07/13سال و انحراف معیار  17/41سال قرار داشتند )میانگین  75تا  29ق نتایج توصیفی، پاسخگویان مورد مطالعه بین دامنه سنی بر طب

درصد در حد لیسانس سواد  8درصد دیپلم و  33درصد سیکل،  35درصد سواد خواندن و نوشتن،  9سواد، درصد بی 15از نظر تحصیلات، 

(. 11/6سال و انحراف معیار  03/11باشد )میانگین سال می 4ترین سابقه سال و کم 20ن سابقه عضویت در تعاونی ترین میزاداشتند. بیش

از نظر سابقه فعالیت کشاورزي،  درصد( به خانوارهاي چهار و پنج نفره متعلق هستند. 49هاي مورد بررسی )از نظر بعد خانوار، اکثر خانواده

بوده است. با توجه به این میانگین اکثریت گروه هدف پژوهش داراي سابقه  46/13سال و انحراف معیار  43/23میانگین سابقه پاسخگویان 

 گردند.هاي کشاورزي بودند و افرادي باتجربه محسوب میبالایی در فعالیت

 

 های معیشت پایدارتبیین مؤلفه
هاي پذیري، داراییهاي آسیبهاي خشکسالی، زمینهشامل: استراتژي شوند. این پنج دستههاي معیشت پایدار، پنج دسته را شامل میمؤلفه

باشد؛ هاي خشکسالی دو دسته استراتژي مدنظر میباشند. در بررسی استراتژيمعیشتی، فرآیندها و ساختارها و معیشت پایدار می

 02/1و انحراف معیار  86/3تحت فشار با میانگین ها مشخص شد که استفاده از آبیاري هاي کلان و خرد. در توصیف این استراتژياستراتژي

هاي خرد، رتبه نخست را به خود از استراتژي 24/1و انحراف معیار  35/3هاي کلان و کاهش دور آبیاري مزارع با میانگین از استراتژي

 بوده است. 05/3هاي خشکسالی اند. این در حالی است که میانگین کلی استراتژياختصاص داده
 

 هاي خشکسالی اعضاي تعاونیتوصیف استراتژي .1 جدول
 انحراف معیار *میانگین هاگویه هازیرمؤلفه هامؤلفه

هاي استراتژي

 خشکسالی

هاي استراتژي

 کلان

 02/1 86/3 استفاده از آبیاري تحت فشار

 97/0 88/2 بکارگیري تسطیح اراضی

 12/1 91/2 گیري از شخم سطحیبهره

 92/0 05/2 یا از سطح خاکآوري بقاجمع

هاي استراتژي

 خرد

 98/0 26/3 کاهش سطح زیر کشت محصولات طی پنج سال اخیر

 10/1 10/3 تغییر الگوي کشت محصولات

 24/1 35/3 کاهش دور آبیاري مزارع

 05/1 05/3 جمع
 (5(، خیلی زیاد )4(، زیاد )3(، متوسط )2(، کم )1خیلی کم ) *              

 

هاي اجتماعی، ها موارد مختلفی نظیر زمینهباشد. این زمینهپذیري میهاي آسیبؤلفه دیگر تأثیرگذار بر معیشت پایدار روستاییان، زمینهم

پذیري اعضاي تعاونی نشان داد که کاهش حاصلخیزي هاي آسیبشود. تجزیه و تحلیل زمینهزراعی و بازار محصولات را شامل می -فنی

( را کسب کرده است. همچنین، میزان شور شدن اراضی طی پنج 25/1با انحراف معیار  85/3سال اخیر بیشترین میانگین ) اراضی طی پنج

-می 12/1با انحراف معیار  94/2پذیري اعضاي تعاونی هاي آسیب( را داشته است. میانگین کلی زمینه53/2سال گذشته کمترین میانگین )

 ( ارایه شده است.2ها در جدول )باشد. سایر یافته
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 پذیري اعضاي تعاونیهاي آسیبتوصیف زمینه .2جدول 
 انحراف معیار *میانگین هاگویه هامؤلفه

 پذیريهاي آسیبزمینه

 27/1 81/2 تضمین فروش محصول هنگام کشت

 68/0 90/2 میزان مهاجرت افراد روستایی طی پنج سال اخیر

 22/1 64/2 میزان بیکاري افراد روستا

 25/1 85/3 میزان کاهش حاصلخیزي اراضی طی پنج سال اخیر

 19/1 53/2 میزان شوري خاک طی پنج سال اخیر

 12/1 94/2 جمع

 (5(، خیلی زیاد )4(، زیاد )3(، متوسط )2(، کم )1خیلی کم ) *            

هاي معیشتی از پنج نوع سرمایه را تشکیل باشد. داراییهاي مؤثر در راهبردهاي معیشت پایدار میهاي معیشتی یکی دیگر از مؤلفهدارایی

ها مشخص باشد. تجزیه و تحلیل هر یک از سرمایهها شامل: سرمایه اجتماعی، طبیعی، انسانی، اقتصادي و نهادي میشده است. این سرمایه

از زیرمؤلفه سرمایه  19/1و انحراف معیار  71/3ه به آنها در صورت عدم حضور با میانگین نمود که اعتماد به کشاورزان و سپردن امور مزرع

از زیرمؤلفه سرمایه طبیعی، هزینه جهت تحصیل اعضاي  31/1و انحراف معیار  96/2اجتماعی، میزان دسترسی به آب آبیاري با میانگین 

از  18/1و انحراف معیار  18/3سرمایه انسانی، میزان درآمد خانوار با میانگین  از زیرمؤلفه 13/1و انحراف معیار  45/2خانواده با میانگین 

هاي از زیرمؤلفه سرمایه نهادي اولویت 23/1و انحراف معیار  03/3زیرمؤلفه سرمایه اقتصادي و حضور در مرکز خدمات کشاورزي با میانگین 

 بوده است. 78/2هاي معیشتی اعضاي تعاونی کلی دارایینخست را به خود اختصاص دادند. این در حالی است که، میانگین 
 هاي معیشتی اعضاي تعاونیتوصیف دارایی .3جدول 

 انحراف معیار *میانگین هاگویه هازیرمؤلفه هامؤلفه

 

 سرمایه اجتماعی

 68/0 91/2 همکاري با شوراي اسلامی روستا

 19/1 71/3 سپردن امور مزرعه به سایر کشاورزان در صورت عدم حضور 

هاي دارایی

 معیشتی

 29/1 80/2 ضمانت سایر کشاورزان براي دریافت وام

 22/1 64/2 بیان نظرات در جلسات با مسئولین

 27/1 81/2 ها و مراسم مذهبی روستاشرکت در جشن

 11/1 64/2 کمک به سایر کشاورزان در امور مزرعه

 سرمایه طبیعی

 14/1 76/2 میزان حاصلخیزي خاک

 31/1 96/2 میزان دسترسی به آب آبیاري

 02/1 25/2 کیفیت آب در دسترس

 سرمایه انسانی

 13/1 45/2 هزینه جهت تحصیل اعضاي خانواده

 14/1 25/2 هزینه جهت حفظ سلامت اعضاي خانواده

 17/1 25/2 میزان اشتغال اعضاي خانواده در مزارع

 سرمایه اقتصادي

 18/1 18/3 انوارمیزان درآمد خ

 08/1 90/2 میزان مالکیت بر اراضی و باغات

 17/1 08/3 آلات کشاورزيمیزان مالکیت بر ادوات و ماشین

 سرمایه نهادي

 04/1 68/2 حضور در تعاونی تولید روستایی

 23/1 03/3 حضور در مرکز خدمات کشاورزي

 13/1 76/2 حضور در دهداري و شوراي اسلامی روستا

 13/1 78/2 جمع

 (5(، خیلی زیاد )4(، زیاد )3(، متوسط )2(، کم )1خیلی کم ) *      
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محیطی مورد بحث قرار گرفته است. پذیري اجتماعی و زیستهاي معیشت، سه موضوع درآمد، امنیت غذایی و آسیبدر بررسی زیرمؤلفه

و انحراف معیار  86/3هاي جاري خانوار از زیرمؤلفه درآمد با میانگین نههاي این بخش نشان داد که تأثیر خشکسالی بر افزایش هزییافته

و تأثیر خشکسالی  1/1و انحراف معیار  43/3، تأثیر خشکسالی بر میزان دسترسی به مواد غذایی از زیرمؤلفه امنیت غذایی با میانگین 99/0

و  21/3و  23/3هاي محیطی به ترتیب با میانگینتماعی و زیستهاي اجبر سوزاندن بقایاي گیاهی و نزاع بر سر آب از زیرمؤلفه آسیب

بوده است.  32/3هاي معیشت پایدار اند. همچنین، میانگین کلی زیرمؤلفههاي نخست را کسب کردهاولویت 11/1و  14/1انحراف معیارهاي 

 ( ارایه شده است.4ها در جدول )سایر یافته
 

 اونیتوصیف معیشت پایدار اعضاي تع .4جدول 

 انحراف معیار *میانگین هاگویه هازیرمؤلفه هامؤلفه

 معیشت پایدار

 درآمد

 83/0 33/3 تأثیر خشکسالی بر کاهش درآمد

 99/0 86/3 هاي جاري خانوارتأثیر خشکسالی بر افزایش هزینه

 99/0 71/3 تأثیر خشکسالی بر کاهش میزان محصول

 امنیت غذایی

 05/1 42/3 مواد غذایی در روستا تأثیر خشکسالی بر میزان

 04/1 40/3 تأثیر خشکسالی بر کیفیت مواد غذایی در روستا

 10/1 43/3 تأثیر خشکسالی بر میزان دسترسی به مواد غذایی

 07/1 33/3 تأثیر خشکسالی بر قدرت خرید مواد غذایی

پذیري اجتماعی و آسیب

 محیطیزیست

 06/1 14/3 در روستا تأثیر خشکسالی بر افزایش جرم

 11/1 21/3 تأثیر خشکسالی بر افزایش نزاع بر سر آب

 07/1 07/3 تأثیر خشکسالی بر کاهش تعاملات و ارتباطات

 06/1 01/3 تأثیر خشکسالی بر مصرف کودها و سموم شیمیایی

 14/1 23/3 تأثیر خشکسالی بر سوزاندن بقایاي گیاهی

 10/1 10/3 ن کاربرد آبیاري تحت فشارتأثیر خشکسالی بر میزا

 04/1 32/3 جمع
 (5(، خیلی زیاد )4(، زیاد )3(، متوسط )2(، کم )1خیلی کم ) *       

 

نهاد و هاي مردمباشد. این مؤلفه خود از سه زیر مؤلفه نهادهاي خصوصی، سازمانپنجمین مؤلفه معیشت پایدار، فرآیندها و ساختارها می

نهاد به ترتیب هاي مردمهاي نهادهاي خصوصی و سازمانها مشخص نمود که میانگین هر یک از زیرمؤلفهاست. یافتهدولت تشکیل شده 

با انحراف معیار  25/3دوست بیشترین میانگین )بوده است. همچنین، منع دولت از کشت گیاهان آب 98/0و  02/1و انحراف معیار  4و  9/3

یرمؤلفه دولت به خود اختصاص داده بود. این در حالی است که میانگین کلی مؤلفه فرآیندها و ساختارها هاي ز( را در بین سایر گویه98/0

 دست آمده است.به 11/1و انحراف معیار  09/3

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

 

 ایران علوم ترویج و آموزش کشاورزی و منابع طبیعیملی ششمین کنگره 

 حیط زیست در شرایط تغییرات اقلیمیملاحظات ترویج در پایداری کشاورزی، منابع طبیعی و م

 دانشگاه شیراز ،1395ماه آبان 6و  5

 فرآیندها و ساختارها در شرایط خشکسالی .5جدول 
 انحراف معیار *میانگین هاگویه هازیرمؤلفه هامؤلفه

فرآیندها و 

 هاساختار

 02/1 90/3 اي در خشکسالیهاي خدمات مشاورهکمک شرکت نهادهاي خصوصی

 98/0 4 کمک تعاونی تولید روستایی در شرایط خشکسالی نهادهاي مردمسازمان

 دولت

 17/1 07/3 بیمه محصولات توسط دولت در شرایط خشکسالی

 47/1 35/2 ارایه تسهیلات توسط دولت در شرایط خشکسالی

 98/0 25/3 دوست نظیر ذرتدولت از کشت گیاهان آب منع

 05/1 2 هاي آموزشی در شرایط خشکسالیبرگزاري کلاس

 11/1 09/3 جمع
 (5(، خیلی زیاد )4(، زیاد )3(، متوسط )2(، کم )1خیلی کم ) *              

 

و  Ahmed et al. (2010) ،Hassanshahi et al. (2008)ارند. هاي معیشتی روستاییان از سطح پایینی برخوردها نشان داد که دارایییافته

هاي معیشتی هاي معیشتی روستاییان به این نتیجه رسیدند که روستاییان از نظر دارایی( نیز در بررسی دارایی1393زاده و همکاران )صادق

 در وضعیت مطلوبی قرار ندارند.

 

 گیری و پیشنهادهانتیجه
ها جز عوامل ناامنی در معیشت خانوارهاي روستایی به هاي اخیر و شیوع بیماريتولیدات کشاورزي، خشکسالی رشد جمعیت انسانی، کاهش

هاي معیشتی و درآمدهاي متنوع در میان خانوارهاي روستایی ممکن است ناشی از شرایطی خاص باشد. اما آیند. علل اتخاذ شیوهحساب می

-ها و داراییها و فشارها مقابله و خود را بازیابی کند. همچنین، با حفظ و یا افزایش تواناییابر تنشمعیشت زمانی پایدار خواهد بود که در بر

ها و گیري هر الگوي معیشت، شیوه ترکیب انواع مختلف سرمایهها در حال و آینده، از تضعیف منابع طبیعی پیشگیري شود. از طرفی شکل

نظر گرفتن اهمیت و نقش تأثیرگذاري که معیشت پایدار را در زندگی خانوار روستایی دارد، منابع معیشتی را نیازمند است. لذا، با در

همچنین افزایش نرخ بیکاري در بین جوامع روستایی و عدم توانایی برآورده ساختن نیازهاي اولیه زندگی که ناشی از نبود یک معاش پایدار 

هاي ز ضروریات است. بر همین اساس، پژوهش مورد نظر با هدف تبیین مؤلفههاي تعیین کننده معیشت پایدار ااست، توجه به مؤلفه

هاي این پژوعش نشان داد که به ترتیب معیشت پایدار در شرایط خشکسالی در بین اعضاي تعاونی روستایی امیرکبیر انجام گردید. یافته

هاي معیشتی بیشترین میانگین را پذیري و داراییهاي آسیبمینههاي ساختاري، زهاي معیشت پایدار، فرآیندها و ساختارها، استراتژيمؤلفه

ترین راهبردهاي معیشت پایدار هاي معیشتی که یکی از مهمتوان نتیجه گرفت که داراییبرانگیز میاند. با نگاهی تأملبه خود اختصاص داده

هاي وابسته به معیشت و کنترل ی به انواع مختلف داراییترین مقدار را کسب کرده است. این در حالی است که با افزایش سطح دسترسکم

ها تشکیل دهنده بدنه اصلی معیشت روستاییان هاي معیشتی مختلفی را ایجاد کنند. این داراییآنها، روستاییان قادر خواهند بود گزینه

 گردد:ها پیشنهادهاي زیر ارایه میهستند. لذا، با توجه به یافته

هاي هاي حمایتی از معیشت روستاییان نظیر استراتژيهاي بلندمدت براي توانمندسازي کشاورزان محلی و فعالیتها و سیاستبرنامه -

 ها و سرمایه اجتماعی.درآمدزایی سازگار با مناطق روستایی، بالا بردن دانش، مهارت

 ززه خدمات روستایی.هاي شغلی جدید در حوها و پتانسیلهدایت روستاییان به استفاده خلاقانه از فرصت -

 هاي توسعه روستایی.برداري براي منطقه متناسب با نوع کاربري در طرحتعیین توان بالقوه بهره -

 هاي مختلف اقتصادي در مناطق روستایی.ریزي مشارکتی براي بکارگیري دانش، مهارت و تجربه روستاییان در زمینهبرنامه -
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